
 
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 

Provincia di Bergamo 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA N°   16   del 29-01-2016 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E 

DELL'INTEGRITA' 2016-2018. 

 

L'anno  duemilasedici, addì   ventinove del mese di gennaio alle ore 00:00, nella sede 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco Zoppetti Marco  la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  

Tagliaferri Elisa. 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica P./A. 

Zoppetti Marco Sindaco P 

Guerinoni Maria Luisa Assessore A 

Ghitti Alberto Assessore P 

Moretti Marzio Assessore P 

Pettini Maria Grazia Assessore P 

 

PRESENTI: N.         4                 ASSENTI:  N.      1 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E 

DELL'INTEGRITA' 2016-2018. 

 
PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 

49 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E 147 BIS DEL D.LGS. 267/2000, COSI’ COME 

INTRODOTTO DAL D.L. N. 174 DEL 10/10/2012. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- F.to  Elisa Tagliaferri 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

 n. 9 del 30.01.2015 avente ad oggetto “ Approvazione piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2015/2017”; 

 n.10 del 30.01.2015 avente ad oggetto “ Approvazione  del programma triennale  per 
la trasparenza e l’integrità 2015/2017”; 

 
RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 
e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
PREMESSO che ; 

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione, quale strumento essenziale, individuato per contrastare il 
fenomeno della corruzione, la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal 
comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), 
della Costituzione”; 

 i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad 
emanare “un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, 
ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;  

 il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di 
“riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 
PREMESSO inoltre che:  

 il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione 
dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013;   

 tale Programma di norma è una sezione (un capitolo o un allegato) del più vasto 
Piano triennale di prevenzione della corruzione della legge 190/2012;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118


 la competenza ad approvare il Programma è di questo esecutivo (ANAC 
deliberazione 12/2014);   

 il Responsabile della trasparenza, Dr.ssa Tagliaferri Elisa ha predisposto e depositato 
la proposta di “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018”;  

 
ESAMINATO l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018, 
predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente;   
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15  assunta  in data odierna con la quale si è 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2016-2018; 
 
OSSERVATO CHE, come specificato nel decreto n° 33/2013, il  Programma triennale della  
trasparenza e dell'integrità è collegata al Piano triennale della prevenzione della corruzione e 
che, a tal fine, il Programma costituisce, di norma,  una sezione di detto Piano; 
 
RILEVATO che con Decreto sindacale n. 05 del 02.01.2015  il Segretario Comunale è stato 
nominato responsabile della trasparenza secondo quanto previsto dall'art 43 del D.Lgs 
33/2013 ( All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all'art. 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012 n° 190 svolge, di norma, le 
funzioni di responsabile per la trasparenza ) ; 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere in 
ordine  alla  regolarità tecnica;  
 
VISTO: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Dlgs n. 267/2000 e succ. modificazioni ed integrazioni; 

 il Dlgs n. 33/2013; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare e fare proprio l’allegato “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
2016-2018” predisposto dal Responsabile per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per 
l’ente;  
 
2. di provvedere all’attuazione del Programma secondo le indicazioni contenute nel 
programma stesso; 
 
3. di dare atto che il Programma integra e completa il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione approvato con propria deliberazione numero  15  adottata in data odierna; 
 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune nell’apposita 
sezione in Amministrazione Trasparente; 

 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, con 
voti favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del 
DLgs n. 267/2000. 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Generale 

F.to Zoppetti Marco F.to  Elisa Tagliaferri 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 - che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 

              16-02-2016           ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

- è stata comunicata, contestualmente all’affissione all’Albo, ai Consiglieri Capigruppo, in   

conformità all’art. 125, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Endine Gaiano, 16-02-2016 

 

 
IL Segretario Generale 

F.to  Elisa Tagliaferri 

 
 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-01-2016 

 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 

 

IL Segretario Generale 

F.to  Tagliaferri Elisa 

 

 


